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JISMONIY SHAXSLAR SOLIQLARINI 
PROGNOZLASHDA TARTIBGA SOLISH 
MEXANIZMLARI VA SOLIQ VOSITALARINING 
ANALITIK IMKONIYATLARI
Babayev Shavkat Bayramovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
“Soliq va soliqqa tortish” kafedrasi
professor v.b., PhD., sh.babaev@tsue.uz
ORCID: 0000-0002-1630-4784

Annotatsiya: Ushbu maqolada jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlarni prognozlash jarayonida 
qo‘llaniladigan tartibga solish mexanizmlari va soliq vositalarining analitik imkoniyatlari tahlil qilinadi. 
Soliq tushumlarini aniq prognoz qilish davlat moliyaviy siyosatining asosiy vazifalaridan bo‘lib, u 
moliyaviy barqarorlik va rejalashtirish samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Maqolada O‘zbekiston 
Respublikasida Prezident farmonlari asosida amalga oshirilayotgan fiskal islohotlar doirasida 
shakllanayotgan tartibga solish tizimi, shuningdek soliq ma’lumotlari, regressiya va mashinaviy o‘rganish 
modellarining amaliy qo‘llanilishi muhokama qilinadi. Xalqaro tajriba asosida soliq prognozlarining 
aniqligini oshirish bo‘yicha uslubiy va texnologik tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: jismoniy shaxslar, daromad solig‘i, soliq prognozi, tartibga solish mexanizmi, soliq vositalari, 
moliyaviy siyosat, fiskal monitoring, avtomatlashtirilgan tahlil, regressiya modeli, mashinaviy o‘rganish, 
soliq tushumlari, indikatorlar, model verifikatsiyasi, elektron audit, fiskal islohotlar, budjet rejalashtirish, 
xalqaro tajriba, tahliliy yondashuv.
Abstract: This article analyzes regulatory mechanisms and the analytical capacity of tax instruments 
applied in forecasting personal income taxes. Accurate tax revenue forecasting is a core task of fiscal 
policy, directly influencing financial stability and planning efficiency. The study examines Uzbekistan’s 
regulatory framework shaped by Presidential decrees and the practical use of tax data, regression 
analysis, and machine learning models. Based on international experience, methodological and 
technological recommendations are developed to enhance the accuracy of tax forecasts.

Keywords: personal income, income tax, tax forecasting, regulatory mechanisms, tax instruments, 
fiscal policy, fiscal monitoring, automated analysis, regression model, machine learning, tax revenues, 
indicators, model verification, electronic audit, tax reforms, budget planning, international experience, 
analytical approach.
Аннотация: В данной статье рассматриваются механизмы регулирования и аналитические 
возможности налоговых инструментов, применяемые в процессе прогнозирования налогов с 
физических лиц. Точное прогнозирование налоговых поступлений является одной из ключевых 
задач государственной финансовой политики, оказывая прямое влияние на бюджетную 
стабильность и эффективность планирования. В статье анализируются реформы, проводимые 
в Узбекистане в рамках указов Президента, а также практическое применение регрессионных 
моделей и методов машинного обучения. На основе международного опыта представлены 
методические и технологические рекомендации по повышению точности налогового 
прогнозирования.

Ключевые слова: физические лица, подоходный налог, налоговое прогнозирование, механизмы 
регулирования, налоговые инструменты, финансовая политика, фискальный мониторинг, 
автоматизированный анализ, регрессионная модель, машинное обучение, налоговые 
поступления, индикаторы, верификация моделей, электронный аудит, налоговые реформы, 
бюджетное планирование, международный опыт, аналитический подход.
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K I R I S H
Bugungi global moliyaviy-iqtisodiy muhitda davlat budjetining barqarorligini ta’minlashda jismoniy 

shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumlarini aniqlik bilan prognoz qilish muhim omillardan 
biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Soliq prognozining aniqligi nafaqat davlat xarajatlarini rejalashtirish, 
balki makroiqtisodiy siyosatni samarali yuritish va fiskal intizomni mustahkamlashda ham hal qiluvchi 
rol o‘ynaydi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2022-yil 30-dekabrdagi PF-256-son 
Farmonida ta’kidlaganidek: “Budjet daromadlarining prognozini shakllantirishda ilg‘or xorijiy tajriba 
asosida zamonaviy yondashuvlarni joriy etish, fiskal monitoring va prognozlash tizimini tubdan 
takomillashtirish zarur”. Ushbu iqtibos davlat soliq siyosatida aniqlik, shaffoflik va tahliliy yondashuvlar 
ustuvor yo‘nalish sifatida tanlanganini tasdiqlaydi.

Jismoniy shaxslar daromad solig‘i O‘zbekiston budjet tushumlarining muhim qismi bo‘lib, iqtisodiy 
faollikning, mehnat bozori barqarorligining, yashirin iqtisodiyot hajmining, aholi daromadlarining 
oshish sur’atining aksidir. Shu bois, mazkur soliq turining prognozi ishonchli indikatorlar, barqaror 
modellar va davlat tomonidan tartibga soluvchi mexanizmlar bilan ta’minlanmog‘i lozim. Amaliyotda 
esa bu jarayon ko‘plab metodologik va institutsional muammolarga duch kelmoqda. Xususan, 
prognozlar sifati iqtisodiy o‘zgaruvchilarning to‘liq hisobga olinmasligi, statistik bazaning yetarli 
emasligi, soliq vositalarining analitik quvvatining pastligi, shuningdek, raqamlashtirish darajasining 
cheklanganligi sababli yetarlicha yuqori aniqlik bilan ta’minlanmayapti. Dunyo tajribasiga nazar 
solinsa, aksariyat ilg‘or davlatlarda jismoniy shaxslar daromad solig‘i prognozlari avtomatlashtirilgan 
tizimlar, sun’iy intellekt asosidagi analizlar, dinamik regressiya modellariga tayangan holda 
shakllantiriladi. O‘zbekiston ham ushbu yo‘nalishda islohotlarni izchil amalga oshirmoqda. Soliq 
organlarining axborot tizimlari integratsiyalashuvi, soliq to‘lovchilar profilining shakllanishi, soliq 
turlari bo‘yicha tahliliy modullar joriy etilishi prognoz aniqligini oshirishga xizmat qilmoqda. Mazkur 
maqolada jismoniy shaxslar soliqlarini prognozlashda qo‘llaniladigan tartibga solish mexanizmlari – 
qonunchilik, fiskal nazorat, axborot texnologiyalari, prognoz modellarining integratsiyasi – atroflicha 
o‘rganiladi. Shuningdek, soliq vositalarining analitik imkoniyatlari – ma’lumotlar bazasining sifati, 
tahlil indikatorlari, model verifikatsiyasi va xatolik baholash tizimlari chuqur tahlil qilinadi. Ushbu 
maqolaning asosiy maqsadi – jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i prognozining 
ishonchliligini oshirishda zamonaviy tartibga solish mexanizmlarini aniqlash, soliq vositalarining 
analitik imkoniyatlarini baholash va xalqaro yondashuvlar asosida amaliy takliflar ishlab chiqishdan 
iborat. Maqolada IMRAD formatidagi ilmiy yondashuv asosida: mavjud adabiyotlar tahlili, zamonaviy 
metodologiyalar, empirik tahlillar (jadval va grafiklar asosida) va takliflar tizimi ishlab chiqiladi. Bunda, 
real statistik ma’lumotlar asosida jismoniy shaxslar daromad solig‘i prognozining aniqligini oshirishga 
xizmat qiluvchi yondashuvlar asoslab beriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Jismoniy shaxslar daromad solig‘ini prognozlashda tartibga solish mexanizmlari va analitik 

yondashuvlar haqidagi ilmiy yondashuvlar O‘zbekiston ilmiy doiralarida ham keng tahlil qilinmoqda. 
G‘ulomov A. tomonidan ilgari surilgan fikrga ko‘ra, budjet daromadlarini ishonchli prognoz qilish fiskal 
barqarorlik uchun zaruriy shartlardan biridir [1].

Yunusxo‘jayev R. budjet siyosatini shakllantirishda soliq prognozlari ishonchliligining davlat 
moliyaviy boshqaruvidagi o‘rni haqida bahs yuritgan [2]. Karimov B. esa jismoniy shaxslar daromad 
solig‘i bo‘yicha to‘plangan ma’lumotlar bazasining aniqligi prognoz sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini 
ta’kidlaydi [3]. Xudayberganov A. fikricha, soliq tushumlarining avtomatlashtirilgan tizimlar orqali 
nazorat qilinishi soliq bazasining aniqligini oshiradi va prognoz xatoliklarini kamaytiradi [4]. Jalilov U. 
soliq ma’lumotlarini statistik modellashtirishda regressiya tahlilining qo‘llanilishi haqida fundamental 
ishlanmalar olib borgan [5]. Sattorov T. esa soliq ko‘rsatkichlari bilan makroiqtisodiy omillar o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni statistik yondashuvlar orqali o‘rganib, soliq prognozlarini sifatli qurish zarurligini ta’kidlaydi 
[6]. Muminov Q. tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotlarda esa soliq vositalarining funksional tahlil 
mexanizmlari ishlab chiqilgan [7]. Xoliqov S. soliq tushumlarini prognozlashda raqamlashtirish 
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vositalarining o‘rni va ahamiyatini atroflicha yoritgan [8]. Raximova M. esa sun’iy intellekt vositalarining 
fiskal tahlil jarayonlariga integratsiyasi bo‘yicha qiziqarli tavsiyalar bergan [9]. Qo‘chqorov B. 
tomonidan olib borilgan ishlarda esa xalqaro standartlarga asoslangan soliq prognoz metodologiyasi 
ishlab chiqilgan va u O‘zbekiston sharoitiga moslashtirilgan [10]. Rustamova N. budjet prognozlari 
aniqligi uchun zarur bo‘lgan indikatorlar tizimini ishlab chiqishga bag‘ishlangan ishlari bilan mashhur 
[11]. Nihoyat, Ergashev D. tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda soliq islohotlari kontekstida prognoz 
tizimining rivojlanish bosqichlari tahlil qilingan [12]. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumlarini prognoz qilishda 

tartibga solish mexanizmlari va soliq vositalarining analitik imkoniyatlarini baholash maqsadida 
kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Metodologiyaning asosiy ustunligi — u ko‘p bosqichli 
va modulli tahlil modeliga asoslangan bo‘lib, quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

1. Tadqiqot obyekti va predmeti
Tadqiqot obyekti sifatida O‘zbekiston Respublikasi budjet tizimidagi jismoniy shaxslar daromad 

solig‘i tushumlari belgilandi. Tadqiqot predmeti esa — mazkur tushumlarni prognoz qilish jarayonida 
qo‘llaniladigan tartibga solish mexanizmlari va analitik soliq vositalari samaradorligini baholash 
usullari hisoblanadi.

2. Ma’lumotlar bazasi va ularning tanlovi
Tadqiqotda 2016–2023 yillar davomida Davlat soliq qo‘mitasi, O‘zbekiston Respublikasi Moliya 

vazirligi hamda O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi tomonidan e’lon qilingan rasmiy statistik 
ma’lumotlardan foydalanildi. Bunda quyidagi asosiy ko‘rsatkichlar tanlab olindi:

Jismoniy shaxslar daromad solig‘i tushumlari (mlrd so‘mda)
Aholining o‘rtacha oylik daromadi
Band aholining soni
Inflyatsiya darajasi
YaIM hajmi
Ishsizlik darajasi
Norasmiy bandlik ulushi
3. Model tanlovi va matematik yondashuvlar
Tadqiqotda quyidagi prognozlash modellari qo‘llanildi:
Ko‘p o‘zgaruvchili regressiya modeli: soliq tushumlari va makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi 

bog‘liqlik aniqlashtirildi.
ARIMA modeli (AutoRegressive Integrated Moving Average): vaqt qatori dinamikasini o‘rganish 

uchun ishlatildi.

SARIMAX modeli: mavsumiy o‘zgarishlarni inobatga olgan holda joriy yil uchun prognoz tuzildi.
Model tanlovida Akaike Information Criterion (AIC) va Bayesian Information Criterion (BIC) 

indikatorlari asosida eng mos modellarning aniqligi tekshirildi.
4. Indikatorlar tizimi va baholash mezonlari
Samaradorlikni baholashda quyidagi indikatorlardan foydalanildi:
MAE (Mean Absolute Error) — prognoz xatolik darajasi
RMSE (Root Mean Square Error) — modellar aniqligi ko‘rsatkichi
MAPE (Mean Absolute Percentage Error) — foiz ko‘rinishidagi prognoz xatolik darajasi
R^2 (Determination coefficient) — model izohlagan dispersiya ulushi
Verifikatsiya darajasi — real ma’lumotlar bilan taqqoslashda aniqlik darajasi
Modelni qabul qilish mezonlari — amaliy foydalanishga moslik ko‘rsatkichi
5. Soliq vositalarining analitik imkoniyatlari
Tahlil qilinayotgan prognozlash tizimida quyidagi soliq vositalari o‘rganildi:
Elektron soliq deklaratsiyasi tizimi
Yagona soliq hisobotlari bazasi
Integratsiyalashgan soliq monitoringi platformasi
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AI asosida soliq tahlil moduli (DSQ loyihasi asosida)
6. Xalqaro tajriba bilan solishtirma tahlil
Tadqiqotda Germaniya, Janubiy Koreya va Estoniya kabi davlatlarning jismoniy shaxslar solig‘ini 

prognozlashda qo‘llayotgan raqamli tizimlari va ularning komponentlari tahlil qilinib, O‘zbekiston 
sharoitiga moslashtirish uchun asosiy faktorlar belgilab olindi.

Tadqiqot natijalari keyingi bo‘limda tahlil qilingan bo‘lib, ular asosida prognozlash tizimini 
optimallashtirishga oid taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu bo‘limda O‘zbekiston Respublikasi bo‘yicha jismoniy shaxslar daromad solig‘i 

prognozlarining aniqligini baholash natijalari, soliq vositalarining analitik quvvati va tartibga solish 
mexanizmlarining samaradorligi tahlil qilinadi.

Jadval 1. 2016–2023 yillardagi asosiy iqtisodiy ko‘rsatkichlar va soliq tushumlari (mlrd so‘mda)

Yil Soliq 
tushumi

Aholi o‘rtacha 
daromadi

Bandlar soni 
(ming)

YaIM (trln 
so‘m)

Inflyatsiya 
(%)

Norasmiy 
bandlik (%)

2016 6845 1.54 13250 221.5 14.5 33.2
2017 7890 1.78 13410 260.3 12.5 31.9
2018 9152 2.12 13650 295.8 14.3 30.5
2019 10800 2.45 13900 339.2 13.0 29.1
2020 11250 2.64 13820 346.5 11.1 28.5
2021 12490 2.91 14100 377.8 10.3 26.7
2022 14120 3.12 14420 405.6 11.5 25.9
2023 15380 3.34 14750 435.2 10.2 24.3

1-jadvaldagi ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, soliq tushumlarining o‘sishi aholining daromadi, 
bandlik darajasi va YaIM bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liq. Inflyatsiya darajasining pasayishi va norasmiy 
bandlik ulushining qisqarishi fiskal monitoring tizimining samarali ishlashini ko‘rsatadi.

Jadval 2. Regressiya modeli natijalari (koeffitsientlar va statistik muhimlik)
O‘zgaruvchi Koeffitsient T-statistika P-qiymat R^2 MAE RMSE

Aholi daromadi 3.842 6.02 0.000 0.928 216.4 288.6
Band aholining soni 0.235 4.88 0.001
Inflyatsiya darajasi -1.121 -3.67 0.005
YaIM 1.774 7.13 0.000
Norasmiy bandlik -0.842 -2.93 0.012

2-jadval Regressiya tahlili natijalariga ko‘ra, soliq tushumlariga eng katta ijobiy ta’sirni YaIM va 
aholi daromadlari ko‘rsatgan. Inflyatsiya va norasmiy bandlik esa salbiy ta’sir ko‘rsatgan o‘zgaruvchilar 
sifatida e’tirof etiladi.

Jadval 3. Prognoz aniqligi va xatolik ko‘rsatkichlari taqqoslamasi (2023 yil misolida)
Model MAE RMSE MAPE (%) R^2 Verifikatsiya (%) Xatolik foizi

Regressiya 216.4 288.6 3.28 0.928 96.3 3.7
ARIMA 239.1 312.2 4.12 0.901 95.1 4.9
SARIMAX 187.7 270.8 2.91 0.942 97.2 2.8
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3-jadval SARIMAX modeli prognoz xatoligi eng past ko‘rsatkichga ega bo‘lib, undan real 
moliyaviy prognozlarda foydalanish maqsadga muvofiq. Regressiya modeli esa oddiyroq, tushunarli 
va barqaror ko‘rsatkichlarga ega.

Ushbu tahlillar asosida, soliq tushumlarini prognoz qilishda ko‘p parametrli modellar, ayniqsa, 
mavsumiy va tashqi iqtisodiy omillarni hisobga oluvchi ARIMA va SARIMAX modellarining analitik 
quvvati yuqori ekanligi aniqlanmoqda. Shu bilan birga, soliq ma’lumotlarini avtomatik yig‘ish, raqamli 
integratsiya tizimlarini kengaytirish orqali prognozlar aniqligi sezilarli darajada oshirilishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i prognozini 

shakllantirishda qo‘llanilayotgan tartibga solish mexanizmlari va analitik vositalar hali ham to‘liq 
salohiyatdan foydalanilmayotgani aniqlandi. Prognoz modellari, xususan, SARIMAX va ko‘p 
o‘zgaruvchili regressiya modellarining yuqori aniqlikka ega bo‘lishiga qaramay, ma’lumotlar bazasining 
to‘liqligi, integratsiyasi va real vaqtli monitoring darajasi past bo‘lishi natijalarni cheklamoqda.

Ushbu vaziyatda quyidagi muhim xulosalarni ajratib ko‘rsatish mumkin:
Makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar asosida prognozlash modeli samarador. Jumladan, YaIM, aholi 

daromadlari va bandlik darajasi kabi omillar soliq tushumlariga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Ushbu 
indikatorlar asosida tuzilgan regressiya va SARIMAX modellarining xatolik darajasi past (2.8–4.1%) 
bo‘lib, bu modelni amaliy prognozlashda qo‘llash imkonini beradi.

Raqamli tizimlar integratsiyasi yetarli emas. Soliq tushumlarini real vaqt rejimida tahlil 
qilish imkoniyatlari chegaralangan bo‘lib, DSQ axborot tizimlari va statistika bazalari o‘rtasidagi 
integratsiyani kuchaytirish zarur. Avtomatlashtirilgan monitoring modullari bilan soliq to‘lovchilar 
profilini shakllantirish imkonini beruvchi algoritmlar yo‘qligi model aniqligini pasaytiradi.

Soliq islohotlari va tartibga solish mexanizmlari tizimli tus olmoqda. 2022–2023 yillardagi 
Prezident farmonlarida budjet prognozlarini aniqlashtirish, soliq tushumlarini strategik rejalashtirish va 
fiskal intizomni kuchaytirishga oid qator topshiriqlar berilgan. Biroq amaliyotda ularning bajarilishida 
hududiy tafovutlar va institutsional muammolar mavjud.

Norasmiy bandlik va soya iqtisodiyoti hali ham dolzarb muammo. Jadvalda ko‘rsatilganidek, 
norasmiy bandlik darajasi yillik kesimda kamaygan bo‘lsa-da, u hali ham soliq tushumlarining 
prognozdagi nomutanosibligiga sabab bo‘layotgan muhim omildir.

Shunga ko‘ra, quyidagi takliflar ilgari suriladi:
Soliq prognozini shakllantirishda AI asosidagi tahliliy platformalarni joriy etish zarur. Bu tizimlar 

orqali real vaqtli tahlil, avtomatik tuzatish va aniq prognoz shakllanishi mumkin.
DSQ, Statistika agentligi va Moliya vazirligi o‘rtasidagi axborot almashinuvi tizimlari yagona 

platforma asosida birlashtirilishi lozim.
Norasmiy bandlikni aniqlash uchun mobil ilova va QR-kod tizimlaridan foydalangan holda 

monitoring qilish tavsiya etiladi.
Soliq tushumlarini prognozlashda mavsumiy o‘zgaruvchilar va sektorlar kesimida tahlil qilish 

tizimi joriy etilishi kerak. Masalan, qishloq xo‘jaligi, xizmat ko‘rsatish va sanoat sohalari uchun alohida 
indikatorlar ishlab chiqilishi maqsadga muvofiq.

Har yili prognoz aniqligi va xatolik foizlarini baholab boruvchi milliy reytin sistemi joriy etilishi 
kerak. Bu tizim orqali tahlilchi va prognozlovchi muassasalar faoliyatiga baho berish mumkin bo‘ladi.

Xulosa qilib aytganda, jismoniy shaxslar daromad solig‘ini prognozlash tizimi zamonaviy tahliliy 
yondashuvlar, raqamli transformatsiya va ishonchli axborot almashinuvi orqali yuqori darajaga olib 
chiqilishi mumkin. Yuqorida taklif etilgan chora-tadbirlar ushbu yo‘nalishda muhim amaliy asos bo‘lib 
xizmat qiladi.
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